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Официальная статистическая 

информация

Взаимодействие с органами 

исполнительной власти

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
рублей

Номинальная начисленная 

заработная плата

декабрь 2023 г.
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январь – декабрь 2023 г.
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ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И 
РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
в % к соответствующему периоду предыдущего года

Номинальная начисленная 

заработная плата

январь-декабрь 2023 г. 

к январю-декабрю 2022 г. 

Реальная начисленная 

заработная плата

117,4%

январь-декабрь 2023 г. 

к январю-декабрю 2022 г. 

110,5%

122,4
120,2

118,3 117,4

112,6 114,1
112,2 110,5

январь-март январь-июнь январь-сентябрь январь-декабрь

Номинальная начисленная заработная плата Реальная начисленная заработная плата 

2023
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
январь – декабрь 2023 г., по видам экономической деятельности, рублей

77820
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ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
по видам экономической деятельности, в % к январю – декабрю 2022 года
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ОТНОШЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ К СРЕДНЕКРАЕВОМУ УРОВНЮ 

январь-декабрь 2023 г. , по видам экономической деятельности, в %
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МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ВХОДЯЩИЕ В ПЕРВУЮ 
И ПОСЛЕДНЮЮ ДЕСЯТКИ ПО УРОВНЮ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ 
НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ
январь – декабрь 2023 г., рублей

47 164

47 370

49 222

50 561

53 070

55 379

57 788

58 748

60 004

64 200

10. МО Суетский район

9. Павловский район

8. г. Алейск

7. г. Бийск

6. г. Заринск 

5. г. Белокуриха 

4. г. Новоалтайск

3. г. Барнаул

2. Рубцовский район

1. Змеиногорский район

33 160

33 445

33 473

33 530

34 527

34 645

35 044

35 064

35 931

35 968

10. Красногорский район

9. Солтонский район

8. Чарышский район

7. Тюменцевский район

6. Ельцовский район

5. Солонешенский район

4. Табунский район

3. Усть-Пристанский район

2. ЗАТО Сибирский

1. Ключевский район



2
Просроченная задолженность по 

заработной плате работников 

организаций в Алтайском края по состоянию 

на 1 марта 2024 года
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0,3 млн

рублей

Просроченная 

задолженность            

по заработной плате  

на 1 марта 2024 года

к 1 марта 2022 года

Работники, перед 
которыми имеется 
задолженность     
по заработной 
плате

4,8 %

ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ 
ПЛАТЕ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ В АЛТАЙСКОМ 
КРАЕ НА 1 МАРТА 2024Г.1)

10 

человек

8,7

10,5

12,2 12,0
12,7

13,8

11,8

10,4

11,6 11,6

9,3

7,1

3,7

5,7

0,3

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III

Динамика просроченной задолженности по заработной плате     

в 2023-2024 годах (на начало месяца; млн рублей) 

2023 2024

1)Без субъектов малого предпринимательства

27500 

рублей

Просроченная 
задолженность по 
заработной плате на 
1 работника перед 
которым имелась 
задолженность



3
Неполная занятость и движение 

работников  работников организаций 

Алтайского края в 4 квартале 2023 г.
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30,4               

тыс. человек

Численность 

принятых работников

Численность выбывших 

работников
27,8           

тыс. человек

НЕПОЛНАЯ ЗАНЯТОСТЬ И ДВИЖЕНИЕ РАБОТНИКОВ 
В ОРГАНИЗАЦИЯХ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
В 4 КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА1)

1) По данным формы федерального статистического наблюдения  № П-4(НЗ)  «Сведения о неполной занятости и движении работников».

Причины неполной занятости 
работников, человек

412 - неполное рабочее 

время по инициативе 

работодателя 

33660
В отпусках без 

сохранения 

зарплаты по 

письменному 

заявлению 

работника

17198
По соглашению 

между 

работником и 

работодателем

1406 - находились 

в простое

Доля  принятых  и  выбывших  работников  по отдельным  

видам экономической деятельности

7,7

14,3
8,8

11,2
16,8

6,5 6,5 8,5 7,2 7,4

-4,6

-12,1
-7,1 -9,6

-15,8

-5,5 -7,5
-10,7-10,3

-14,3
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Доля принятых 
работников  (от общей 
численности 
соответствующего 
вида деятельности), %

Доля выбывших 
работников (от общей 
численности 
соответствующего 
вида деятельности), %

Разница доли 
принятых и уволенных 
работников



4
Занятость и безработица в Алтайском 

крае в 4 квартале 2023 г.
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0,5

5,8

10,0

13,2
14,2

13,0 12,7
10,7 10,0 9,9

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60 и 
старше

Распределение числа занятых
по возрастным группам

0,6

6,4

18,8

19,9

25,5

28,8

не имеют основного общего

основное общее

среднее общее

подготовка квалифицированных 
рабочих (служащих)

подготовка специалистов 
среднего звена

высшее 

Структура занятого населения по уровню 
образования

ЗАНЯТОСТЬ В АЛТАЙСКОМ КРАЕ*
IV квартал 2023 года, в процентах 

59,4
60,6

58,9 58,4

60,5

63,9 63,9
62,3

I                              
квартал                           

2022

II                               
квартал                                

2022

III                                    
квартал                                  

2022

IV                             
квартал                                

2022

I                              
квартал                           

2023

II                               
квартал                                

2023

III                                    
квартал                                  

2023

IV                                     
квартал                                  

2023

Уровень занятости

67,7

68,7

городское

население

мужчины

57,2

сельское

население

женщины

54,7

* По данным выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше. 

С 2023г. данные ОРС рассчитываются на демографическом массиве, учитывающем 

итоги ВПН-2020. 
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2,2 5,4

городское 

население

сельское

население

Среднее 
время поиска 

работы

8,7
месяца

4,0 2,8

мужчины женщины

* По данным выборочного обследования рабочей силы 

в возрасте 15 лет и старше. С 2023г. данные ОРС рассчитываются на 

демографическом массиве, учитывающем итоги ВПН-2020. 

4,2

3,6
3,6

3,4

3,7

3,3 3,3
3,4

I                              
квартал                           

2022

II                               
квартал                             

2022

III                            
квартал                               

2022

IV                            
квартал                              

2022

I                              
квартал                           

2023

II                               
квартал                             

2023

III                            
квартал                               

2023

IV                               
квартал                               

2023

Уровень безработицы

БЕЗРАБОТИЦА В АЛТАЙСКОМ КРАЕ*
IV квартал 2023 года, в процентах 

8,4

21,8

27,2

47,0

67,1

другие способы

обращение в органы службы занятости                                               
населения

непосредственное обращение к 
работодателю

через СМИ, Интернет 

обращение к друзьям, родственникам,                            
знакомым

Способы поиска работы

2,2

12,2
8,2

24,8

8,8
5,6

8,5
10,9

18,8

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55 и 
старше

Распределение числа безработных
по возрастным группам


